ATA NÚMERO TRÊS DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DA ÁREA DE
MARKETING E PUBLICIDADE DA UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS

EMPRESARIAIS DA ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DE IDANHA-A-NOVA

------ Aos nove dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas
e trinta minutos, reuniu a Comissão de Seleção da área de Marketing e Publicidade da
Unidade Técnico-Científica de Ciências Empresariais (adiante designada UTC-CE) da
Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova (ESGIN) do Instituto Politécnico de Castelo
Branco (IPCB), nomeado pela Direção, sob proposta do Conselho Técnico-Científico
(CTC), nos termos do artigo 14º do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente
Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP. A Comissão
de Seleção é composta por Luís Manuel do Carmo Farinha, Professor Coordenador com
Agregação, que presidiu, e pelos vogais Sara Margarida Isidoro Frade de Brito Filipe,
Professora Adjunta, e Nuno José Martins Guerra, Professor Adjunto, da Escola Superior
de Gestão de Idanha-a-Nova, de acordo com a proposta do Conselho Técnico-Científico
da Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova, e constante no despacho n.º 41/2025
do Diretor da Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova, com data de vinte e quatro
de junho de dois mil e vinte e cinco (em anexo à presente ata), tendo como ordem de
trabalhos:
------------ 1. Definição do universo das candidaturas a selecionar para as necessidades
de serviço identificadas; ----------------------------------------------------------------------------------
------------2. Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de
Recrutamento de Pessoal Docente; --------------------------------------------------------------------
------------3. Lista de ordenação. --------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------1. Definição do universo das candidaturas a selecionar para as necessidades de
serviço identificadas ----------------------------------------------------------------------------------------
------------Com o objetivo de dar cumprimento à alínea II do número dois do artigo 15.º,
do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado para
o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP, a comissão de seriação para a área de
Marketing e Publicidade definiu que as candidaturas com referência a sete de julho de
dois mil e vinte e cinco às dez horas, serão consideradas. ----------------------------------------
---------------------- Com o objetivo de dar cumprimento à alínea I do número sete do artigo
16.º, do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado
para o IPCB, os membros da Comissão definiram que as candidaturas feitas antes de um
de janeiro de dois mil e vinte e quatro seriam excluídas da listagem de seriação de
Marketing e Publicidade. Aplicou-se, também, a alínea II do número sete do artigo 16.º,
do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado para
o IPCB, relativo à exclusão dos candidatos que não tenham, comprovadamente, aceite
um convite para contratação. ----------------------------------------------------------------------------
-----------2. Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de
Recrutamento de Pessoal Docente --------------------------------------------------------------------

--- Página 2 de 3 ---

------------Tendo por base os critérios de seleção, aprovados em reunião de CTC no
primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, a comissão elaborou a lista
de admissão e exclusão dos candidatos constantes da Bolsa de Recrutamento de Pessoal
Docente. Foram consideradas todas as candidaturas com referência a sete de julho de
dois mil e vinte e cinco às dez horas. -------------------------------------------------------------------
------------Os membros da Comissão prescindiram da realização de entrevista aos
candidatos. No que diz respeito às candidaturas submetidas sem qualquer documento
que permitisse a validação da informação constante nessa mesma candidatura, as
mesmas não foram tidas em linha de conta na seriação realizada, por falta de evidências
que permitissem ao júri a confirmação da informação prestada. -------------------------------
-------------3. Lista de ordenação final -------------------------------------------------------------------
-------------Com o objetivo de dar cumprimento ao número dois do artigo 17.º do
Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado para o
IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP, a comissão de seriação para a área de Gestão
e Administração elaborou as listas finais de seriação dos candidatos e respetiva
ordenação, de acordo com a seguinte tabela: -------------------------------------------------------

Seriação Nome Pontuação
Total

Observações

1 Rui Manuel Robalo Frade 100,00

2 Ana Catarina Gomes Fontainhas 82,00

3 Hugo Daniel da Fonseca de Sampaio

Lopes
81,00

4 Fernando Jesus da Rocha 74,50

5 Tatiana Baltazar Fazenda 70,00

6 Marisa Neto Lucas 65,00

7 Leandro Norberto Gonçalves 60,00

8 Ricardo de Sousa Martins Bento 57,50

9 Maria Helena Nogueira Lucas Vinagre 57,00

10 Raquel Marques do Espírito Santo 55,00

11 Paula Dias Aguiar 54,00

12 Américo Nunes Alves 49,00

13 Catarina Lopo Mendes 46,00

14 Ana Joana da Anunciação Nunes

Candeias Fernandes
38,00

15 João José Barata Serrasqueiro 25,00

16 Vasco Jorge  25,00

17 Patrícia Isabel Martins Pereira 22,00

18 Vanda Mónica Carvalho Vicente

Correia Luís

15,00

19 Alberto José Abreu Figueiredo 0,00 i)

20 Nuno Ezequiel Mendes Pais 0,00 c)

21 Virgílio Simões da Silva Frazão 0,00 b)
b) Excluído. Sem formação na área.
c) Sem evidencias de experiência profissional na área.
i) Excluído por falta de documentação.

-----------No caso do empate identificado entre os candidatos, valorizou-se o grau

académico de Doutoramento, em detrimento do Título de Especialista como critério

principal de desempate entre os candidatos. --------------------------------------------------

--- Página 3 de 3 ---

--------- Cumprida esta formalidade, a comissão considerou que nada mais havia a

tratar, pelo que deu a reunião por terminada. -------------------------------------------------

----------Da reunião foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada por

unanimidade, vai ser assinada por todos os membros da comissão, e rubricados os

documentos que se anexam à mesma. ----------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão de Seleção

________________________________________
Luís Manuel do Carmo Farinha

(Professor Coordenador com Agregação)

Os Vogais

___________________________________ ___________________________________
      Sara Margarida Isidoro Frade de Brito Filipe           Nuno José Martins Guerra

(Professora Adjunta)    (Professor Adjunto)

		2025-07-15T16:57:46+0100

		2025-07-15T17:01:02+0100

		2025-07-15T17:50:04+0100